5. Metaphora dicitur ab homine; ut cum ait apud Virgilium Palinurus:

Mene salis placidi vultum, fluctusque quietos
Ignorare jubes?

Reliqtiis Metaphorarum fontes, qui innumerales sunt, & cuilibet obvii, persequi sigillatim, hominis effet otio intemperanter abutentis.

Qua-

(a) Lib. 2.

(b) Appian Grammaticus Alexandrinus vixit tempore Tiberii. (c) Ital. In contanti.

Quatuor tamen præcipua capita Quintilianus enumerauit, ad quæ omnes Metaphoræ commode posse sunt revocari.

Primo fit Metaphora, cum a re quapiam animata ad rem aliam animatam verbum transferimus: ut cum ait Titus Livius: *Scipionem a Catone solitum allatrari;* quæ vox, *Allatrare,* cum propria sit solius canis, tribuitur tamen homini non inconcinne. Sic etiam Christus ipse Herodem, ob mores vulpinos, hoc est ob callicitatem, atque versutiam, vulpem appellavit, *Lucæ cap. 13. Ite, & dicite vulpi illi.*

Secundo fit Metaphora, cum inanima pro aliis inanimis ponuntur; ut *Habena* pro *Gubernaculo;* *Frænum* pro *Lege;* *Vinculum* pro *Comunitate;* vel si dicas cum Tullio: *Hic orationis vela contrahamus.*

Tertio, cum inanima transferuntur ad animata: ut cum ipsa civitatis lumina extincta dicuntur in morte præstantium virorum; & cum ait Catullus:

O qui flos es juvenculorum.

Quarto denique præcipuam quamdam venuitatem habet, cum rebus inanimis, sensuque parentibus sensum quemdam, animosque, ac veluti vitam damus; ut cum ait Virgilius:

— Pontem indignatus (a) Araxes.

Sic etiam Cicero pro Ligario: *Quid enim Tubero, tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus mucro ille petebat? qui sensus erat armorum tuorum?*

§. III. Quid vitandum in Metaphora.

QUANAM Metaphore dicuntur vitiose?

R. Vitiosæ dicuntur Metaphoræ illæ, quæ humiliores sunt, sordidæque, & ab re quapiam

E 3

abje-

(a) Araxes Armenię fluvius.

abjecta, deformique desumptæ . Talis est ista ; quam damnant Tullius, & Quintilianus: *Stercus Curia Glauca* ; itemque ista : *Saxa mundi (a) verruca*, id est *rupes*. Horatius quoque ob eamdem caussam notavit versum illum cuiusdam M. Furii Bibaculi: (b)

Jupiter hibernas cana nive conspuit Alpes.

Quid enim sordidius, ac turpius, quam Metaphoram a sputo mutuari ? Hoc eodem humiliatis, &c, ut ita dicam, ignobilitatis vitio labrare videtur celebris illa (d) Tertulliani Metaphora , qua diluvium appellat *Natura generale (d) lixivium*.

2. Vitiosæ dicuntur Metaphoræ , quæ duriores sunt, vel longius accersitæ , vel quæ rem nimis amplificant ; ut si dicas : *Syrtim Patrimonii, Charybdim bonorum* ; quod profecto duriusculum est, & a Tullio jure damnatum . Quod si verearis, ne durior paulo , & audacior videatur Metaphora , poteris illam mollire , ac mitigare illis , aut similibus vocabulis : *Ut ita dicam .. quasi ... pene ... Si ita loqui fas est* , &c. ut si dicas , *Mortuo M. Catone pupillum relictum esse Senatum* , poterit audacior videri hæc translatio : si vero dixeris cum Tullio , *Pupillum, ut ita dicam, relictum esse Senatum* , duriuscula Metaphora , hoc velut apposito condimento , mitescit . Nam , ut sapiens ter admodum monet idem Tullius , *Verecunda debet esse translatio* , ut deducta esse in alienum locum , non irruisse , atque ut preario , non vi venisse videatur .